
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
Responsabile del Servizio coordinamento dipartimentale Bilancio-Economato
SERVIZIO COORDINAMENTO DIPARTIMENTALE BILANCIO-ECONOMATO
UFFICIO ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/1470/2019 del  14/10/2019
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/158078/2019 del  14/10/2019

Oggetto: determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016 e ss. mm.ii e art. 37 comma 1 alla Ditta SIMONEDIL Srl del servizio di ripristino della funzionalità
dell’impianto elettrico danneggiato a seguito del principio di incendio accorso presso la sede di Viale Civiltà del
Lavoro 10 del Dipartimento Programmazione ed Attuazione Urbanistica. Impegno fondi € 27.450,00 IVA
inclusa, di cui € 22.500,00 di imponibile e € 4.950,00 per IVA al 22%. CIG: Z642A186C6 

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile procedimento: cinzia esposito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI
 

 
rif: 201900065618 Repertorio: QI /1470/2019 del 14/10/2019 Pagina 1 di 8

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

a seguito del principio di incendio, verificatosi in data 9.09.2019, il Dipartimento Programmazione e Attuazione
Urbanistica (PAU) necessita di effettuare, con urgenza, interventi di ripristino della funzionalità dell’impianto elettrico
sito al primo piano dell’edificio di Viale Civiltà del Lavoro, 10, causato dal corto circuito;

il rapporto di intervento di soccorso (Prot. QI/141951/2019) redatto dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco -
Comando di Roma, prevedeva, come provvedimento di tutela da adottare nell’immediato del sinistro, l’intervento di
un tecnico qualificato che provvedesse a ripristinare l’impianto elettrico all’interno o comunque a mettere in sicurezza
i cavi interessati dal fuoco e dal calore (relazione prot. QI/141185 del 9.09.2019);

pertanto, su nostra richiesta ill Dipartimento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana (SIMU), è intervenuta,
per la verifica e il ripristino temporaneo dell’impianto elettrico, la Ditta SIMONEDIL Srl, risultata aggiudicataria, nelle
more di un nuovo Accordo Quadro, dell’appalto dei lavori urgenti di manutenzione ordinaria degli immobili comunali
di Via Petroselli n.45, Via Petroselli n.50, Via della Greca n. 5 e Via dei Cerchi n.6 (DD. n. 805 del 16.07.2019);

in tale circostanza la Ditta, dopo aver effettuato il ripristino temporaneo dell’impianto, ha constatato l’entità del danno
e viste le motivazioni di urgenza e l’attuale disponibilità finanziaria, si rende necessario procedere con un affidamento
diretto.

 

CONSIDERATO CHE 
 

ai sensi degli art. 36 comma 2 lett. a) e l’art. 37, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., stabilisce che “le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

si ritiene, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, alla Ditta SIMONEDIL Srl con sede legale in Via
Fleming snc 00031 Artena (RM) P.I./C.F. n.06463771003 e sede amministrativa in Via Velletri 49  00031 Artena
(RM);

tale Ditta ha competenze specifiche, e la sede operativa è nell’ambito del territorio regionale;

a tal fine, per le vie brevi, si è provveduto a richiedere la miglior offerta alla Ditta SIMONEDIL Srl in relazione ai
migliori prezzi di mercato individuati;

con nota prot. QI/152876 del3.10.2019 la Ditta SIMONEDIL Srl ha comunicato l’interesse all’affidamento in oggetto
e la propria miglior offerta che è stata ritenuta congrua;

l’offerta è vincolante per 30 gg, dalla sua presentazione

la Ditta SIMONEDIL Srl ha inviato, con nota prot. QI/152876 del 3.10.2019, il preventivo dei lavori necessari ed
urgenti per il ripristino della funzionalità dell’impianto elettrico per la somma complessiva di € 27.450,00 di cui €
22.500,00 di imponibile ed IVA al 22% di € 4.950,00;       

l’offerta è vincolante per 30 gg, dalla sua presentazione;

con pec prot. QI/156556 del 9.10.2019 la Stazione Appaltante ha trasmesso la seguente documentazione:

dichiarazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, art. 3, apposita
dichiarazione relativa al C/C dedicato anche in via non esclusiva per l’affidamento in oggetto;

 
rif: 201900065618 Repertorio: QI /1470/2019 del 14/10/2019 Pagina 2 di 8

 



 

sottoscrizione “Protocollo di Integrità”;
modello 45, necessario alla codifica dei creditori dell’Amministrazione Capitolina;
dichiarazione sostitutiva ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000, in riferimento ai dati generali;
dichiarazione ai sensi dell’art.53 comma 16 ter D.Lgs 165/2001 e art.1 comma 9 della L.190/2012;

con nota prot. QI/157493 del 10.10.2019 la Ditta SIMONEDIL Srl con sede legale in Via Fleming snc – Artena (RM) -
P.I./C.F. n. 06463771003 e sede amministrativa in Via Velletri 49 – 00031 Artena (RM) ha inviato la documentazione
di gara;

ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 165/2001 il legale rappresentante della Ditta ha dichiarato con nota prot.
QI/157493 del 10.10.2019 il nominativo del titolare e l’elenco dei dipendenti aventi poteri autoritativi e/o negoziali e
dei loro familiari;

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari del c/c dedicato anche in via non
esclusiva la Ditta ha trasmesso

l’IBAN IT83D0510438920CC0020520369;

pertanto, ai sensi della L. 190/12 e del D.lgs. 165/01 è stato trasmesso al Dipartimento Risorse Umane, con nota prot.
QI/ 157546 del  11.10.2019 il prospetto ricevuto dalla Ditta SIMONEDIL S.r.l. comprendente il nominativo
dell’amministratore completo delle generalità e del Codice Fiscale e degli altri i nominativi indicati;

il servizio dovrà essere svolto nei termini e nelle condizioni indicate nell’offerta presentata dalla Ditta;

l’operatore economico è in regola con gli adempimenti contributivi risultanti dal DURC;

visto l’art. 32 co. 14 del D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii.;

pertanto è necessario provvedere all’impegno delle risorse necessarie per la copertura finanziaria relativa
all’affidamento in oggetto per una spesa complessiva di € 27.450,00 IVA inclusa, di cui € 22.500,00 di imponibile e €
4.950,00 per IVA al 22%, occorrente all’acquisizione del servizio sopracitato;

il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Dipartimento;

visti gli allegati alla presente determinazione;

vista la deliberazione della Giunta capitolina n. 39 del 31 marzo 2016 (protocollo RC n. 9721/16);

visto il DPR n. 380/2001;

visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del
07.03.2013;

visto il Durc;

visto il CIG;

visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgvo 18/08/2000 n.267;

vista la check-list;

vista legge 27 dicembre 2006, n.296;

visto il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgvo n. 50 del 18.04.2016;

visto il D.Lgs n.81/08 e s.m.i. Titolo II, Capo I, e allegato IV;

visto il Regolamento di organizzazione del Servizio di Economato e degli agenti contabili interni di Roma Capitale
approvato con Delibera Commissario Straordinario n.109 del 7 giugno 2016.

 

 
rif: 201900065618 Repertorio: QI /1470/2019 del 14/10/2019 Pagina 3 di 8

 



 

  

 
DETERMINA 

 

di affidare alla Ditta SIMONEDIL Srl con sede legale in Via Fleming snc 00031 Artena (RM) P.I./C.F. n.06463771003 e
sede amministrativa in Via Velletri 49 - 00031 Artena (RM) (cod. creditore n. 89689) il servizio di ripristino della
funzionalità dell’impianto elettrico danneggiato a seguito del principio di incendio accorso presso la sede di Viale
Civiltà del Lavoro 10 del Dipartimento PAU.

di impegnare la somma di € 27.450,00 IVA inclusa, di cui € 22.500,00 di imponibile e € 4.950,00 IVA al 22%, necessaria
per l’acquisizione della prestazione suddetta.

Alla liquidazione di quanto dovuto si provvederà con successivo provvedimento a seguito di verifica e controllo per la
fornitura oggetto del presente provvedimento.

La spesa di € 27.450,00 IVA inclusa, di cui € 22.500,00 di imponibile e € 4.950,00 per IVA al 22%, grava il Bilancio
2019 nel seguente modo:

€ 22.046,31 Capitolo 1302241/361 CdC 5GT;
€   4.794,00 Capitolo 1302237/361 CdC 2GT;
€      171,16 Capitolo 1304803/361 CdC 1GT;
€      171,16 Capitolo 1304807/361 CdC 3GT;
€      171,16 Capitolo 1304797/361 CdC 0GT;
€        96,21 Capitolo 1302242/361 CdC 6GT.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. n. 241/90 e dell’art. n.ro 6 comma 2 e art. 7, del D.P.R. 62/2013.

Si attesta, altresì, il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi della vigente normativa.

La spesa rientra nella gestione ordinaria.

 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Articolo Piano Finanziario Missione Programma Soggetto Importo

 

 

 Nuovo
impegno 20191302241    / 361   MANUTENZIONI VARIE E RIPARAZIONI - 5GT -

UFFICIO SPECIALE CONDONO EDILIZIO 1.03.02.09.00301
06

SIMONEDIL
SRL 22.046,31

 CIG Z642A186C6
 CUP  

 

 Nuovo
impegno 20191302237    / 361   MANUTENZIONI VARIE E RIPARAZIONI - 2GT -

PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO DIPARTIMENTALE 1.03.02.09.00308
01

SIMONEDIL
SRL 4.794,00

 CIG Z642A186C6
 CUP  

 
rif: 201900065618 Repertorio: QI /1470/2019 del 14/10/2019 Pagina 4 di 8

 



 

 Nuovo
impegno 20191304807    / 361   MANUTENZIONI VARIE E RIPARAZIONI - 3GT -

ESPROPRI PER OPERE PUBBLICHE 1.03.02.09.00308
01

SIMONEDIL
SRL 171,16

 CIG Z642A186C6
 CUP  

 

 Nuovo
impegno 20191304803    / 361   MANUTENZIONI VARIE E RIPARAZIONI - 1GT - NUOVO

PIANO REGOLATORE 1.03.02.09.00308
01

SIMONEDIL
SRL 171,16

 CIG Z642A186C6
 CUP  

 

 Nuovo
impegno 20191304797    / 361   MANUTENZIONI VARIE E RIPARAZIONI - 0GT -

PROGETTI URBANI 1.03.02.09.00308
01

SIMONEDIL
SRL 171,16

 CIG Z642A186C6
 CUP  

 

 Nuovo
impegno 20191302242    / 361   MANUTENZIONI VARIE E RIPARAZIONI - 6GT -

CONCESSIONI EDILIZIE E LOTTIZZAZIONI CONVENZIONATE 1.03.02.09.00301
06

SIMONEDIL
SRL 96,21

 CIG Z642A186C6
 CUP  

 

 

 

 

 

 

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 

CREATO IMPEGNO 2019/22580 PER € 22.046,31
CREATO IMPEGNO 2019/22581 PER € 4.794,00
CREATO IMPEGNO 2019/22582 PER € 171,16
CREATO IMPEGNO 2019/22583 PER € 171,16
CREATO IMPEGNO 2019/22584 PER € 171,16
CREATO IMPEGNO 2019/22585 PER € 96,21 

 

 

IL DIRETTORE
 

 
rif: 201900065618 Repertorio: QI /1470/2019 del 14/10/2019 Pagina 5 di 8

 



 CINZIA ESPOSITO  

 
rif: 201900065618 Repertorio: QI /1470/2019 del 14/10/2019 Pagina 6 di 8

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

COM_RM.REGISTRO UFFICIALE.2019.0056372.pdf 

PROT. QI 141185 2019.pdf 

OFFERTADIPPAU.pdf 

VISURA_CAMERALE_SIMONEDIL_SRL.pdf 

DURC_SIMONEDIL_.pdf 

QI20190156556-117194251.pdf 

QI20190156556-117194257.pdf 

QI20190156556-117194270.pdf 

QI20190156556-117194288.pdf 

QI20190156556-117194301.pdf 

QI20190156556-117194324.pdf 

MODELLO ANTIPANTOUFLAGE.pdf.XLS 

PATTO DI INTREGITA.pdf 

ALLEGATI A C D.pdf 

QI20190157546-117256601.pdf 

AllegatoProvvedimento.rtf 

AVCP.pdf 

 
rif: 201900065618 Repertorio: QI /1470/2019 del 14/10/2019 Pagina 7 di 8

 



DD._N._805__SIMU.pdf 

CHECK_LIST.pdf 

 
rif: 201900065618 Repertorio: QI /1470/2019 del 14/10/2019 Pagina 8 di 8

 


